scitum & finitus est in laude christi
qui est benedictus in secula seculo
rum. Amen

Psalm⁹. Cri

B Eatus vir q

ti. Titulus alleluia. Ni

co Cuius exposicio dca
est supi⁹ ps Cv. In aliqb⁹ tñ lib⁹
additur christi alleluia reuersio
nis ag gei et zacharie. sed hoc non
est in hebreo neq; in translatione

Jeromini It ideo additum est sub

aliquo expositore pro voluntate sua

HUGO Isti vero prophete ag

geus a Zacharias no

fuerunt tempore dauid qui hunc

psalmum composuit. sed multo te

pore post Aug quia ambo pro

eum Aug p̄hetare incep

runt infra vnum annum post trās

migratō nem bablonis inter quā

a tempus dauid .xiiij. generatio

nes inueniuntur sicut Mathew eu

āgelista NICO Ab intellectum

testatur. vero huīis ps

sciendum q̄ licet b̄ situdo sit redē

ba p̄ opibus virtuosis ḡnaliter tñ

per quandam appropriationem

dicitur reddenda specialiter pro

opib⁹ misericordie Vnde dicit sal

uator. Math xxv. Venite būdici

patris mei possidete paratu⁹ vob

regnum a constitutione mundi. E

suriū & debistis mihi manducare

içā propter hoc i presenti psalmo

dicitur reddenda felicitas pro o

peribus misericordie. Sed scien

dum q̄ felicitas que p̄t haberi in

P. ij.

timor humanus. Iste refugit pec
care ne ledatur in corporativita.
Est a timor seruiliſ Iste timet pec
caē ne puniatur tormentis gehen
ne. Est et timor filialis Iste timec
peccato. ne priuetur dei am ore et
eius incurat offensam de quo di
citur ecclēsia. v Timor domini ex
pellit peccatum. Et quia sunt mul
ti qui se putant esse sapientes q̄a
sunt intelligentes licet non habe
ant vitam bonam. Ideo subditur
Intellectus bonus. Supple est
omnibus facientibus eum. v qui
faciunt ea que facienda esse intel
ligunt Nam non facientibus intel
lectus malus est & nocivus quia
sicut dicitur luce. p̄i Seruus sciēs
voluntatem domini sui. et non faci
ens plagi vapulabit. & verbera
bitur multis. Et quia omne bonu⁹
ad eo habetur Ideo laude est dignus
Vnde subdit Landacio eius
manet in se. CASSIO Ecce in
vuln secuti. Cencio
psalmi tota declarata est. popul⁹
iste fidelis a diabolica prauitate li
beratus gratias agens deo sente
ciam religiose mentis expressit
quod et h̄i facere debent qui deuo
ti sunt & in illa celesti ierusalem a
beatis constat esse pagendū. Lau
dacio eius nullo clauditur termi
no quia nec finem habet vel habe
re pot est beneficu⁹. Hic lauda
tur quia peccatores liberat. Ibi p
dicatur q̄a deuotos coronat. Ne
lo ergo alleluia in titulo ps iste
cognoscitur suscepisse q̄a a laude
domini nostri iefu christi fecit in

luteo et oblatione dei paternis
ab hanc passionem; per quam
debet omni in eternum nullam
fatu⁹ quia tunc nullum suorum
suum faciemus nisi quod uero
stamenum. Unde sicut christus
in his institutione Matheo tri
nus sanguis nunc nos nesci
munt. Et ad chrysostomum q̄d
eius noui infamētū est in mo
sanguine. Quod autem quod si
eius faciemus nos faciemus alia
fons faciemus nobis legis fe
deris non infamētū faciemus
et si hanc faciemus fuerit
victoria in qua est plus fructu
ipsius regni conuicta in hoc sacra
mento cuius deinde bene dicimus
nisi etiam a humana mortali
fū q̄ dicit Augustinus libro joh
Q. cum mandata in spati
bus mandato euangelio se fini
vit oblationem ostendit q̄p
fretur. Andamus q̄d
formaliter a fiducia debet
La trinitate. In oblatione
men eius qui ipso fructu
cum et missione. Vnde ab phil
ipp. dicitur tuum quod est sup
omnes ueni et quia pre timori
in oblatione omnia a malo prece
disce. Ieo subdit in misericordia
propter te dominus. quia uocis
a malo uocis ad bonum sibi op
erum. HUGO Et auctor qu
fallit misericordiam. Ideo dicitur
caro p̄t et bona aeterna dicitur

vita presenti p̄cipaliter cōsistit
in bonis exterioribus prout sunt
ipsis virtuosis quebam instrum̄
ta virtutuz secundum q̄ ait Amb.
super lucam dicens. Sicut diuicie
imp̄edimenta sūt ēprobis. ita pro
bis sūt adiumenta v̄tutis. Et iō psal
mista ī hac partē permixtū loq̄
de illis et de illis dicens.

Beat⁹ vir. s. spe b̄atūs future
Hugo dicit enim beatus
vir et non beata mulier qui vir ē
caput mulieris. Ergo q̄ de ipso
dicitur hoc dī psa dīcūz intelligi
tur. Sequitur Lq̄ timet dominuz.

Nicolaus t̄mōre filiali q̄
quis formidat offendere deum. Ideo subditur īn
mādatis eius volet nimis a cupit
nimis. Istud nimis non importat
viciū sed desiderium m̄tēsum ad
implenduz domini preceptum po
tentissime ī operib⁹ misericordie

Cassio Consepter beati
viri timentis deum a
precepta eius adimplere desiderā
tis premia dēbit dicens. potens
ī terra. s. viuentium vbi non diu
cie humane nec honores tempera
les faciunt potentes sed contem
placio domini et sine fine laudaci
o ibi. potēs. Lērit semen eius.

Augusti Semē future mes
sis opera miseri
cordie apl̄s esse testatur dices. Qui
parce se inat parce et metet. Quis
autem fratres potencius q̄ ut reg
num celorum non solū jacteus
emāt dimidio rerum suarum sed
et vīdua duobus minutis et tñidē

ibivter q̄ possideat. Quis potenciq̄
q̄ ut idem regnum et th̄xantis di
uiti et calice aque frigide pauperi
valeat. generatio rectoꝝ benedice
tur. v̄ ope eotū qui sunt redi corde
rectum est aut̄ cor non resistē pa
tri emendāti et credere pollicenti.

Hugo Et q̄ sicut dicitur. pub
tes facit. Ideo sequit̄ glā u testiō
mū bono cōscie. Vñ dicit apl̄s iñ
ad choz. Gloria n̄a h̄c ē testimoni
mū cōscie n̄e. et diuicie virtutū q̄
de mādatis dī remūt. ī domo ei⁹
v̄ in cor. **Nico** et iusticia ei⁹ v̄
de eius mītu sue iusticie
manet īn seculum seculi v̄ ī etern
um. Supra dixit bona beati nunc
ostendit vnde beatus est dices. Lex
ortum est ī tenebris lumen rectis
corde quia recti et boni ī hoc secul
lo iuētes inter peccatores tanq̄
ī tenebris illuminantur spiritua
liter a deo lamine sue ḡie pei quā
inhabitat mentes fideliū. Et si
tud lumen est ipse deus illuminās
mentem quā est. misericors. ī na
tura. a misericordi. ī actu. a iustis
quia semper iusticia cum miseri
cordia concurrit ī diuinis operi
bus.

Augustini. q̄ est
misericors a misericordi. sed terret
fortasse q̄ iustus est dominus. Pul
la desperatione formidet beate vir
qui times dīminum. **Cassiodor.**
Qui illum confitentur habet eum
misericordem. qui illum contemp
nūt iustus sine dubio sustinebat

Hugo. **V**ic etiam viciulus de a-
uctu incarnationis dominum p̄t in-
telligi. quoniam xp̄s dominus qui
est lumen de lumine venit rectis cor-
de qui i tenebris infidelitatis erat
vad utilitatem eorum qui corda
sua direcunt ad deum per fidem a
misericordiam. **R**uam misericors
deus habebat in natura nobis mi-
serator exhibuit in actu quando
pro nobis suaz carnem sumere vo-
luit tenebras nostras ḡtia sue
miseracionis illustraret. Et addit
Iustus. quia ipse deus factus ho-
mo pro homine satisfecit ne dy-
bolus aliter conqueri posset q̄ in
iuste hominem aliter liberando ip-
selo ei ablatus esset. **C**olequene
ostendit quo mō dei misericordiaz;
quis conse
Cassii. **O**ci
quitur dicens. **Cassii.** **D**us hō
q̄ deo acceptus est et hominibus
qui miseretur. **V**erū qui egētibus de
suo largitur. **L**et commodat. **G**atis
mutuando suarē comodat quan-
dō homo dat pauperib⁹ tempore
talia recepturus eterna. **V**nde pro
verb⁹. **xix.** **S**feneratur domino qui
miseretur pauperi. **S**ed licet vtra
q̄ heter ad manuales videātur ope-
ras pertinere tam non solum 8 pe-
cumā miserendū dīc pauperi à spē
ratibus commodandū: sed de omni
beneficio quo indigere cognoscē
destitutus vñ impigrū debemus fa-
cere omne hoc quo possimus alte-
ri pro
HUGO. **V**iz subueniendo.
scire **HUGO.** dando compacie-
dū. delictum condonādo. aut igno-
ranciam dīcō. **S**et etiam qui dīmī

sericordiam consequi desiderat ip-
se disponet sermones suos. **V**erū pre-
terabit opera sua bona que pro se
respondebunt in iudicio. **I**. s. extre-
mo in quo dominus de operib⁹ mi-
sericordie suam tenebit disputa-
tionem de qua h̄ abetur. **M**athei-
pxv. **M**iriu; et de distis mihi mā-
ducare. **E**t merito vir iustus modo
disponet sic. **quia** propter hec. **L**i-
eternum non commouebitur. **V**erū
nō separabitur a deo cum illis in
misericordibus quibus dicetur.
Ite in ignem eternum: sed **L**e
memoria eterna. **S**coram deo. e-
rit ins. **Cassii.** qui vocatur ad p̄-
tus. **Cassii.** **m**ūm lab audi-
one mala. **qua** dicetur impijs. **N**ō
noui vos. **non** timebit. **C**ausam
subiugit dicens. **P**aratus est cor-
eius sperare in domino. **V**ut promis-
sa ipsius percipiat cum illis qui a-
deritis erunt. quibus dicturus ē.
Venite benedicti patris mei perci-
pite regnum. **C**onfirmatum ē. cor-
eius. **V**idelicet recte mentis affectus
Nico. **m** in bono per habitum
virtutis et gratie
Cassii. **D**um nulla iam seculi
felicitate mollescit. **E**t
ideo despicias terrenis. **M**ytola
Lnon commouebitur. **A** stabilita
te virtutis: deo ipsum conseruante
Ldo nec existens in terra uiuentū
Despiciat inimicos suos. **I**d est spi-
ritus malignos. q̄ tunc ab homine
despicuntur quando de eis habet
plenum triumphum. **E**t q̄ predi-
cta meretur homo per opera miseri-
cordie ostendit dicens. **S**pernit
Domi

ob amore m̄ dei **L**ebit liber aliter
absq; spe retributio nis terrene nō
hystrionibus. non adulatori bus
non dimitibus. sed p̄ pauperibus.
christum representantibus. iuxta
ilud **M**at. xxv. Qd vni ex meis mi
nimis fecistis: mihi fecistis iusti
cia eius. id est merces misericor
die quam fecit manet in seculum
seculi. quia premium est eternus.

Cass. **L**orem. id est potestas
leius exaltabitur i glo
ria. **Glosa.** Qui enim hic humi
lis fuerit: ipse ibi potestatem ha
bebit. Consequentē adudit psal
mum de impiorū afflictione dices
Jero. **P**ecato rū videt. vide
licet gloriam quā sancti habebūt
in futuro. **L**et. tunc irascetur. o tra
seipsum eo q̄ non fecerit hic bona
dentibus suis fremet. in inferno
vbi est fletus & stridō dentium.

Cass. Sicut ille qui se detibus su
is mordet. ac se proprio do
lore castigat. et tabescet. in fetori
bus in. **Nico.** Vbi peccato res
ferni. torquebuntur nō
solum de pena sibi inflata sed etiā
de iustorū gloria. **O**grego. sup
Lucā. Infideles in imo positi ante
dies iudicij fideles super se in rege
attendant. quoꝝ gaudia post con
templari non possunt. De quibꝝ di
citur sapientie v. Videbunt scilicet
gloria iusto & turbabunt timo
re horribili & mirabunt in subitati
one insperate salutis. gementes p̄
angustia spiritus. dicentes intra se
penitentiam agētes. **Hi** sunt quos
aliquando habuimus in derisu &

Cass. Videbūt enim se presum
p̄fisse de gloria caduca. de
potestate fugitiua. alios q̄ beatitu
dinem accipere. et irascentur. Ira
iusta: indignatione vera. sed nō p̄
ficia temporibus ultiomis. Poce
rant enim ibi non indignari si hic
fuis vicis redderentur infensi. id ē
icati Adiecit q̄ **L**desideriu p̄ceccato
rum.

Nico. Peccatores ei
peribit. **Nico.** dum desiderant
permanere in temporali prosperi
tate: sed ista seculi felicitas deficit
eis in morte. **Cass.** Nam sicut il
lic vota beatorum in regno domini
plantata florebunt: ita peccatorū
desideria in morte succisa marcescunt.

Collec. Audientes karissimi
horribilia gehēne tor
menta peccatoribus preparata: om
ni diligencia studeamus fugere a
ventura ita iudicis. atq; opib; misericordie illa perpetue felici
tis gaudia que iustis parantur in
celo increari. Nam queq; unusquis
q̄ pauperibus ob amorem deilar
git in fra: p̄cul dubio multiplicē
ripiet in vita vta. Nec se q̄sque p̄ter
impiā facultatis frenē excusat. cu
etiā calicē aque frigide paupib; largi
cēti premū p̄mittat in celo. Et
si nulla assit facultas. nullatenus tū
absit voluntas q̄ nō solū op̄ h̄ ecia
bonā voluntate de coronat. Sicq; po
terim libari a penitē eternis q̄ in
p̄nīs parantur: et puenire ad illā
perpetue felicitatis patriam in qua
iusti sine fine gaudebunt cum do
mino nostro iesu christo cui est ho
nor et gloria in secula. s. **Amen.**

Psalmus Crisostomi

LAUDATE pueri dominum. Alleluia. Alleluia interpretatur laudare dominum. Et ita incipit psalmus.

Cassiodorus. Vnde probata dicitur iste psalmus. In textu sub breuitate transcurrente prima parte commonet deuotos ut laudes domino iugiter exultant in toto orbe predicant non desinant. Vnde dicit.

Hugo. Audite pueri dominum. Psalista. Non accipiuntur hic pueri ratione etatis discretionem careres. sed accipiuntur hic pueri pro subiectis et ministeris humilibus et puris. sicut Achimelech dixit ad dauidam. Reg. xxii. de viris qui cum eo erant. Si mundi sunt pueri magie a mulieribus manducant. Et hoc modo frequenter loquitur scriptura Cassio. Merito ergo approbat commonet laudes domino debere cantare. quod corde puro ab eas accedunt. Psuedes. xviii. dicitur. Non est speciosa laus in ore peccatoris. Domini enim laudat qui se probabili admone commendat.

HUGO. Lauda sequitur.

Cassiodorus. Te nomen domini. opera eius virtuosa perdidit. Hoc certe pueri hebreorum dicentes Math. xxi. osanna filio dauid. Benedic qui venit in nomine domini. Et nomen domini benedicatum. sicut est in seipso benedicendum. et sicut est in seipso benedicendum. laudis et glorificationis. Lex hoc.

ex quo ceperunt homines credere in deum et ipsum laudare. Nunc in presenti et usque in seculum. et sine fine. Absolis ortu usque ad occasum. et in omnem extensionem distractae loca. **I**ESU. Yet ab initio fidei acris sancte vite usque ad mortem laudabile nomen domini.

Nicolai. Deinde subdit quare sit laudandum nomen domini dices. Ex celis super omnes gentes dominus. quantumcumque sint magnae et diuersae. et super celos. et super angelos qui sunt super celestes. Gloria eius. quod de hominibus et angelis ad suam gloriam ordinat et disponit. Ideo subdit **H**ugo. Quis sicut dominus deus noster. et quasi dicat nullus. qui in altis habitat. in angelis et in excelsum creaturis videlicet in sanctis: qui sunt alti per vitam et meritum. et humilia respici. **N**ICO. dentiam in celo. quia superbientes angelos deiecit. et humiliter sibi adherentes in gloria confirmauit. et in terra.

Iero. Juxta illud. Super quem respiciam. misi super humiles et trementem sermones meos. Quare non dixit. in humilibus habitat sed humilia respicit. et ibi habitat ubi re **C**ASSI. Sic in celo et respicit. et humilitas et placita repetitur. sicut superbia probatur exulta per quam dyabolus cecidit. per quam homines in tartari penetrali id est interiori profundo merguntur. subfuscant elati et

P. iiiij.

se ipse accep' a ratione conuincant
Nec mirum si dominus respicit hu-
miles. qui est etia[ze]r uiscitans a
terra hoc est a desideriis terrenis
[In opem] & virtutibus earentem
[et de stercore] & avicis carnis Le-
rigens per suam gratiam pauperem
sicut erexit filium prodigum
cuius omnem substantiam spiri-
tualem ignis luxurie consumperat
ut habetur glo. Ad qd erigit.
Luce. xv.

Nico [Qui habita]e facit ste-
reilem & gentilitate pri-
us ydolatrie debitam non proferet
tem opera bona. Hanc conuersam
per ap[osto]rum predicationem habi-
tare facit Hugo. In domo &
ecclesia catholica de iudeis a de ge-
tibus collecta. quam fecit matre
filiorum. multo yidelicet fidelium
Cassi. merositate sanctorum. in
quos in illa beatitudine celesti pri-
mum locum tenent apli. secundum p-
phete. tertiu martires. quartu[m] in
fantes post baptismu[r] rapti. quar-
tum virgines. sextum et de penite-
res. Hoc videtur apl's notare cu[is]
dicit. Alia caritas solis. alia dari

tas lune. et alia stellarum. Et alibi
Stella differt a stella i[de] caritate sic
erit et resurre Coll. Nos ige
etio mortuorum Coll. carissimi
deuota mente oremus dominuzet
per suam gratiam nos in presenti
sic illuminare dignetur quatinus
hic sancte conuersationis operib[us]
laudare cum sanctis omnibus in
futuro laude perpetui glorificare
mereamur ipsu[m] dominum nostru[m]
ihsu[m] christu[m] qui est benedictus
in secula seculo[rum] Amen.

Psalmus cxiiij.

Exitu israhel de
Titulus Alleluia. Nicola d. In
isto psalmo i[de]a multa propterea in
deos litteraliter ad laudandum de-
um et recolendu[m] dei beneficia sibi
facta dicens.

En exitu vii populi israhel de e-
gypto de quo exitu habet exodi
xiiij. domus iacob. i eiusdem po-
puli descendens de iacob qd alio no-
mine dictus est israhel gen. xxvij.
De populo barbaro. id est de popu-
lo egypci. Omnes enim populi di-
cuntur barbari exceptis hebreis
grecis & latiis qz alia ydiomata di-
cuntur barbara. Glosa d. As si
dicat cu[m] populus israhel exiret de
egypto. Tuncl. Acta est indea
sanc[tificatio eius] & sanc[tificatus]
est pp[er]s ille in indea & in terra pro-
missionis colendo verum deum que
terra ante erat per idolatria pollu-
ta. Et israhel potestas eius. vnde
populus israhel factus est potens

in illa terra: qui in egypto fuerat
seruus **D**are s. rubrum **v**idit. id
est ad modum videntis obediunt.
et fugit. quia se in partes diuisit
ut populus israel trahiret sicco pe-
de. sicut dicitur exo. xiiij. **L**iordanis
conuersus est. **M**ixtu hoc fuit in exi-
retrosum. **M**ixtu tu de deserto.
et habetur Josue. iiiij. qd aquae ior-
danis descendentes. stetit eleua-
te ad modum collis ut dictum popu-
lus trahiret. **D**entes exultaerunt
ut arrietes a colles sic agni ouint. I
hoc est causa exultationis deditum
filii israel. quia in transitu fluuij
amon scopuli id est rupes arbue ex-
vna parte inclinati sunt usq ad ri-
pam fluminis oppositam a sic pre-
buerunt transitu filii israel ut
habetur Num. xxij. **Q**uid est tibi
mare q fugisti et tu iordanis quia
conuersus es retrosum. **Q**uasi di-
cat. Vnde venerunt ista miracula
in mari rubro: et in iordanie: et in col-
libus ut dictum est. **I**c enit. **A**fa-
cie domini mota est terra: a facie dei
iacob. **Q**uasi dicat a diuina volun-
tate processerunt ista. cui obediunt
etiam insensibilia. quia sicut ad dei
nutum mota est terra quando ab-
sorbuit dathan et abyron. Ita
aque a colles in predictis. Vnde et
subditur alias mirabile factum qd
fuit in deserto. cum dicitur. **V**i
conuertit petram in stagna aqua-
rum. ibando abundantiam aque
de petra ut habetur exodi. xvij. **L**et
superim fontes aquarum. Ide qua
dicitur Numeri. xx. Cumque Moy-
ses eleuasset manum: percutiens

virga bis silicem id est lapidez ex
quo excutit ignis. truthomice id est
lege gressu sunt aquae largissime
de quibus omnibus laus et gloria
est deo soli attribuenda. Vnde sub-
ditur. **N**on nobis domine non no-
bis. et **C**etera plana sunt
cetera **C**oll. iuxta litteram usq
in finem psalmi. **E**t quia sicut
Apostolus ait hec in figura contin-
gebant illis. scripta sunt autem ad
correctionem nostram in quos fines
seculorum de **I**ero **P**salmus iste
uenerunt. **I**rcuocem conti-
net prophete ostendit ut que in his
historice narrantur. spiritualiter
dicta intellexit. **C**ass. **I**n psalmi isti
us ut ab initio hebraici populi p-
magna miracula christum mundo
missum nunciaret. per quorum mi-
raculorum similitudines hodie vnu
quemque liberari approbat christi
anum. **N**icolaus Exponi

hic psalmus moraliter de dei bene-
ficio exhibito circa quemlibet cri-
stianum de peccatis egressum hoc
modo.

Enitu israel de egypto. id
est christiani de tenebris pecca-
torum ante cuius oculos timor dei
est. **D**omus iacob. id est eiusdem po-
puli christiani luctantis contra vi-
tia et exuentis de populo barba-
ro id est de peccantium numero. **L**
Facta est iudea san-
ctificatio eius. **H**ugo
et sanctificatur in confessione qua
purgatur. Nam iudea confessio in

terpretatur. Ista uel potestas eius
Ista uel iudicium deus interpretatur.
Aci dicat. habendo deum per oculis a cognoscendo quod omnia videt:
efficiatur potens ad resistendum; ut
abolo a ad bonum faciendum. Vn
de Aug⁹ ait. Magna nobis iudici
tur benefaciendi necessitas cuius an
oculos versamur iubitis cuncta cer
nentis. Vnus dicit quidam hos ver
sus cuius quid turpe facis quod me
spectate ruberes et erubesceres. Cur
spectante deo non magis ipse rubes
Propter hoc dixit dauid s. Provi
debam dominum in conspectu meo
semper. Hoc etiam notat cuius sub
dit. Oare peccator mundanus

Cassius qui more vndeatur tumi
dis cogitationibus flu
duat. Lyudit. Hugo deum
iudicem suum oculo cordis. La fugit
de peccato ab deum. Jordanus inter
pretatur riuus iudicij per quod si
gnificatur peccator qui se iudicat
et humiliat. Hic cognoscens pecca
ta sua conuersus est retrorsum. La
conuetudinibus suis prauis ad
deum. Et de ista conuersione. Don
tes. Iu prelati qui excelli esse detet
per altitudinem in vita: sicut sunt per
culmen dignitatis et pretatis. Wij exultauerunt ut arietes. Lquia gre
gem suum ab caulis domini diuini
no auxilio perducunt. La colles. Iu
minores sacerdotes exultant et a
de conuersione peccatorum quod sunt
sicut agnouium. Iid est simplices
et docti a prelati et pastoribus ma
gnis. Ovid est tibi mare. Iid est
peccator. quod fugistis a peccato ad

deum. A tu iordanis. Iu penitentia.
quia conuersus es retrorsum. Cur
vestras conuentus dimisisti?
Vnde vos. Oriates exultastis sic
arietes. Protegetes a ducetes gre
gem suum. La colles sicut agnou
um. Prophetata per seipsum inter
rogat et sic respondet dicens. Fac
tie domini mota est terra. Iu respe
ctu divini misericordie peccator co
uersus est a terrena sua conuersa
tione ad penitentiam. La facie dei
iacob. Quia ipse est deus iudicant
um contravicia. Nam iacob inter
pretatur iudicator vel iudans. oci
os vero qui non iudicantur contravi
cia sed se eis subiiciunt habentes
deos alienos ut sunt luxuriosi et gu
lohi. de quibus dicit apostolus ad phi
lippes. ij. Quorum deus venter est.
Qui conuertit petram et dura cor
da peccatorum. Lim stagna aqua
rum. id est in abundancia lacum
rum. sicut de Petro negante domi
num. et de Maria magdalenae alijs
multis legimus. Let rupem in fon
tes aquarum. Sed quod quisque deflet
peccata sua hoc non habet a se. sed
ab iumenta gratia. Vnde subditur.
Non nobis domine non nobis. Let
attribuat gloria de conuersione nostra
Iesu nominis. **Cassius** Cuius
tuo ha gloriam. **Cassius** gratia
penitentia. Vnde subditur. Per
misericordia tua et relata tua pre
diceatur tibi gloria et non super ope
re vel merito nostro. Qui dicit O
conuersi sumus: de tua misericor
dia est et quod agimus penitentiam.
veritas quid est a iustitia quod deli

da corrigit non tamen est nostra
veritas sed tua qui operaris in no
bis velle et perficere per bona voluntate
te sicut dicit apostolus ad philip. ii. Et
hec facit dominus. Ne quando dicat
gentes ubi est deus eorum. **Cass**
Ideo dominus rogatur postare su
is fidelibus dona misericordie sue.
ne impie habent occasionem blasphemie
mandi. Petet ergo nefandam im
putationem amoueri quam in isto
seculo patiuntur ceterum christi
ani. Nam quotiens martium corpo
radiversis suppliciis affliguntur
ipsorum est tyrannorum a gentili
um ubi est deus eorum. quasi de
us non possit eripere quos ut coro
net; tormenta patitur sustinere. Re
spondent fideles ipsis peruerbis et
infidelibus a dicant. **L**e^o noster autem
Aug Non in celo vobis so
m celo. **A**lem et lunam videt
gentiles videlicet opera dei que colunt
sed in celo sursu quod transgredit
omnia corpora celestia. **N**eo
ubi magis reliquet sua potestas.
reptamen se extendit ad ista maf
tiora. Quia **L**uminaria quaeque volunt
heat. **Cass** Ut eum omnipotente
vbiq; effectus sue voluntatis ostend
bit. Deinde ad litteram irridenda
dicty dola quae ad humanitatis for
mam sunt disposita et corporeis sensi
bus carentia. Sed quia ut dicitur
est hec litteraliter manifesta sunt.
Ideo iuxta moralem sensus est in
telligendum hoc quod subiicitur.

Hugo **I**mula crux gentium

id est dominum gentium

tet et bestialiter viventium. Largen
tum a aurum. hoc verum est de cu
pidis et auaritis. quia auaricia est id
lorum seruitus ut dicit **A**pplus ad
eph. v. Ipsi enim adorant et colunt
et super omnia diligunt aurum et
argentum. Opera manuum homi
num. videlicet pecuniam. Nam sic
dicit beatus **August**. Quod quisque
plus diligit deus eius est. **O**s ha
bent et non loquentur. confitendo
pecata sua. oculos habent. aptos
ad vanitates. **Nico** La non vide
huius seculi. **B**unt cele
stia sed terrestria. **A**res habent
et non audient. diuina mandata
saltam ad operandum. **N**ares ha
bent. id est discernendi sensum. et
non odrabunt. eligendo bonum
Lanus habent et non palpabunt.
pedes habent et non ambulabunt.
in via morum. non clamabunt in
gutture suo. devote orando. **M**ini
les illis siant. in pena. qui faciunt
ea. id est qui eos ad hoc inducunt.
et omnes qui confidunt in eis. id est
in predictis diuiciis simulacris.
Hugo Consequenter apostole
ta ostendit utilitate
christiane religionis dices. **O**mnis
israel id est ecclesia fideliuum chri
stianorum. sperauit in domino. et
non in auro vel diuiciis terrenis.
Et ideo adiutor eorum. in bonis fa
ciendis. et protector eorum est. in
malis vitabis. **O**minus aaron spe
rauit in domino adiutor eorum et
protector eo. **Cassio** Quid pri
orum est. **Cassio** re versu
gnaliter dixit. Hoc nunc de sacerdoti

bus decora iteratio reflexu^t ex celsus ordo pontificum: nō in generali commemoratione sed speciali precōmo laudatur. Aaron enim in populo iudeorum primus sacerdos electus ē. cuius commemoratione ipse ordo merito declaratur.

HUGO Et ne spes omnium si presumptio videatur ostendit q̄ spes eorum non est sine timore dicens Qui timent dominum. timore fratelli sperauerunt in domino. **NICOLAS** spe formata caritate. que est expectatio futura beatitudinis ex meritis & gratia prouemēs. propter quod Advictus eorum et protector eorum est. quantum spectat ad salvitatem. ideo possunt dicere. **OMNIS** memor fuit nostri. nobis hoc faciendo. a benedixit nobis. In spiritualibus bonis nos multiplicando. **HUGO** Benedixit domini israel. videlicet omni populo xp̄ia non benedixit domini aaron. Ordinavit sacerdotū. **Benedixit osib⁹.** Ideū coletibus. Qui timent dominum pusilli cū maiorib⁹. Saltem būnditione sinistre cunctis bona temporalia largiendo. Vñ sapie. vi. dicit Pusilli & magnū fecit ipse & equa liter est ei cura de oībus. Congaudens ap̄leta benedictionibus fidem; qui sunt in statu gracie optat eis benedictionis augmentū bices. **BENEDIXIT DOMIN⁹.** Iab hoc bonum qđ habetis iam super vos. suā graciā augmentando. In super vostros. me ritum multiplicando. & super imitatores vestros.

quod vlo doctrine aut exemplo lo ne vice genuitatis vel sup opera re stra que per desiderium deuotiois ac quā **NICOLAUS** Benedictus do fisticis. **MINO.** per consecrationem gracie in presenti & glorie in futuro. qui fecit celum & terraz. propter quod potest dare sua; benedictionem in presentivita. que per terram designat. **Et benedictionem glorie in futuro** cuius dicit. **VENITE** benedicti patris mei percipite regnum. que per celum fitur. Quod adhuc amplius declarat dicens. O celum celi domino. hoc est celum em pireum quod est supra firmamentum competit specialiē domio quia ibi magis relictus sua gloria in angelis sanctis. terram autem dedit filiis hominum. id est habitacionē eorum pro vita plenaria quia sibi vivant atq̄ deus colline assumuntur ad habitacionē celestem cum angelis. Si q̄ dicitur Mathei. xxii. In resurrectione erunt sicut angeli dei in celo. Postq̄ ostendit q̄ deus est colenus. consequenter ostendit de quibus. & loquitur de cultu mortorio dicens. **NON MORTUI LAUDABUNT TE DOMINE.** quia amplius non faciunt opera meritoria ad laudes tibia ad meritum sibi. qđ sunt extra statum merendil neq̄ omnes qui descendunt in infernum. quia non ē in inferno deo laus sed magis blasphemial. **PED** nos. si deles christia iniquū vivimus. halentes fidē i vita presentis benedicimus domino meritorie qđ status meriti dūrat vobis.

ab mortem **Iero.** Ex hoc scilicet
tempore quo incepimus intellige
bonum et malum. **nunc.** Nyco
laus viuentes. **L**a **vsg** in seculū
is est p̄dū hoc seculū durabit.
quia tunc deficit tempus meritū:
permanebit tamen laus sanctorū
in patria sicut in psalmo. **lxixij.**
dictum est. **B**eatū qui habitant in
domo tua domine: in seculo
rum laudabunt te. **Cassiodo.**
Communemur in hoc psalmo per
similitudinem veteris populi vani
tatem a concupiscentia huius mū
di quasi egypciacam dominationē
relinquere ut possimus ad terram
promissionis christianitatis itine
re peccatum festinamus intrepī
di aduentu enim dominī abuersi
tates nostre solute sunt. mare id ē
amaritudo peccatorū fugit a fide
libus. **J**ordanis: retro timore: con
uersus est. **S**imulacra gentiū: q̄si
metalla insensata contempta sūt.
domini nostri gloiavbiq; celebra
tura predicitur. a id iuuante do
mino psalmorū virtutes studio
fissime perquiramus quomodo se
fideli⁹ aperiunt a incredulis sem
per abscondunt. **C**ollector. **D**o
nabois eternæ rex glorie archa
na saecula scripture fideli⁹ intellige
ret per ea tue voluntati incessantē
obediamus qui es benedictus in se
cula seculorum. **Amen.**

Psalmus Cxiiij

Scripsi quo **miam**
exau
Titulus. **A**lleluia. **E**xpo
sico ei⁹ p̄cessit i p̄s. **Cv.**
Jeromim⁹. **V**ic psalmus vōce
continet fidelē anime a deo peregrī
nantis in regione viciorum sicut ille
filius prodigus de quo loquitur
Luke. xv. **Q**ui post longos labores
et errores ab **H**ugo **d**e hac
eo suscipitur **R**eductio
ne de vicijs ad virtutes. et de ipsa
peregrinatione ad requie; fidelis
anima gratias agit dicens
Slexi. non dicit quid ab inhu
endum q̄ nihil est diligēdū
misi deus aut propter ipsum **Ny**
co. **L**quoniam exaudiens domin⁹
is est exaudiens **L**ocem orationis
mee. futurum ponit pro preterito
qui modus loquendi frequens ē
in prophetis. et maxime in canti
cis metrice scriptis qualis est psal
mus iste in hebreo. **I**t licet deus
sit de se diligendus. tamen cum ex
audiens deprecantem occasione; sibi
dat et feruentius cum diligat **Vñ**
subditur. **L**o **V**ia induit domi
nus aurem suam mihi. **E**xaudiens
me. in preterito. sep̄ius sicut et hic
prepheta loquitur de deo more hu
mano. **V**nde auris inclinatio non
est aliud q̄ exaudiens **l**a **m** dieb⁹
meis inuocabo. **I**sperans exaudiens
futuro. **L**o **I**scum dederunt me do
lores mortis. **i**s est tentaciones pec
cati mortalis. **L**et pericula inferni i
uenerunt me. **I**misi a te domine fuc
to abducens in temptatione. **Iero**
Dolores mortis **i**s est male cogita

tiones sunt pericula inferni. O pera
mala sunt quando anima cogitat a
peccare desiderat vicina est morti.
Hu[m] Et hec pericula inferni cupi
ens euadet. **R**ibula coe[re]
In corpore per multas huius vite
penalitates. **L**a dolore; **I**cordis. **M**in
ue in lid est pro bona mu[n]itione re
putau[t] tanq[ue] remedium contra di
cta inferni peri. **G**l[ori]a. Sandi pe
cula. **Vnde** ait. nas tempo
rales libentius tolerant: quia per
eas euadere non formidant et n[on]as
Ipse autem pene cogunt hominez
ad deum refugere a ab ipso auxili
um postulare. **Vnde** subdit. **L**a no
men domini iuocauerit non i
dicitur. Omnis q[uod] iuocauerit non i
dm saluus erit. Fidelis itaq[ue] enu
meratis passionib[us] suis exclamat
ad dmnyt aia eius a peccatoru[rum] p
funditate liberetur dicens. **O**bne
libera animam meam. **D**e corpore
mortis huius in quo sicut in carc[e]
re captiuu tenetur. **Vnde** dicit apo
stol[u] ad Ro. vii. Infelix homo q[uod]
me liberabit de corpore mortis hu
ius. Hanc autem liberationem firmet
speras subiuxit misericors dmns.
HUGO quia inclinavit aure su
ma corripiuit a castigauit peccato
rem ad veniam req[ue]ndam. a deus
noster miseretur. flagellando fili
um quem. **H**u[m] **A**nde Aug. ait Ma
recipit. **H**u[m] gna misericordia
est in p[ro]pt[er]i misericordia no[n] osequi
[s]u[st]odiens patulos. libumi
les. **D**nis. tanq[ue] pastor eximus q
gregem suu ab incursione diaconi

defen. **I**ECO. Si quis magnus e
dit. a supibus; h[oc] n[on]o
custodit d[omi]n[u]s. **H**ugo. Et quia
dominus humiles custodit. Ideo
humilitas suu impenitentia a fla
gellis eius. a f[ac]iliter a[di]uauit me a
laqueis diaboli. **Vnde** legitur invi
ta beati Antonii q[uod] ostensi[us] fuit ei la
qui multi a stupefactus quesuerunt.
Domine quis euadet omnes istos
laqueos. Et responsum est ei. Hu
militas sola. Cum autem literat[us]
est homo a peccatis tunc debet va
carecero a sibi. **V**n b[ea]t[u] addit. **O**n
uertere anima mea in requiem tu
am. **I**ECO. Mundu iste locus tri
bulationu[rum] est a lacru
maru[rum] bus q[uod] est requies. In de
seruo sunt scorpiones. i mari pyra
te a raptore a tempestates. in ci
uitatibus oculus meretricis qui e
perdidit. **N**IC[OLAS]. Requies tua e
hominis. **N**IC[OLAS]. in deo. tristis
conuertere per gratiarum actiones
in quo solo mens humana quie
tatur. **S**im q[uod] dicit Aug[ustinus]. in li. 2. fe
l[icitas]. Inquietum est cor nostrum domi
ne d[omi]n[u]s quiescat in te. quia d[omi]n[u]s
benefecit tibi. liberalis te a pericu
lo. q[uod] si peccavisti subdit. q[uod] eri
puit aia; meaz de morte. i a peccato
q[uod] est mors aie. Et per hoc oculos
meos a lacrimis. quas oportet fu
dere pro. **I**ECO. Plorau[im] ad tem
peccatis. **P**lus ut in semper
ternum gaudeam. Qui in presenti
non plorat; in futuro lacrimabit.
Vnde salvator ait. Ve vobis qui
nunc ridetis: q[ua]m flebitis. **M**ycok
Quomodo at anima liberata sit a

100 Si quis meus
bit Hugo. a nobis
autobitis Hugo.
domini amicis auctoribus
familias si in patre et
genuis. q. sicut ibidem in
laudes salvi. Vnde legitur in
tibis. Ante in opere ista
quoniam multa a luce facta
Dominus oculis suorum omnes
laudes. Responsum est in la
mibus. Iste enim dicitur
est frater operantis nunc dicitur
canticis. q. vnde abicitur.
versus anima mea in requie
100 Nesciit ille homo tri
bulatus quia lacri
mam suam misericordiam. In de
fensio fratris proprie
tate a tempore. in
oculis oculis nostris qui
probatio. **100** Reges nati
boni. in deo in ipsius
concreto per gratiam datur
in quo solo nos humani que
tus sumus q. hoc Augustinus dicit
Iniquitatem est nec nullum bene
ne datur quietat in qua nos
benificari. Hoc etiam a patre
lo quis mutatis fibulis. q. cu
m sit in deo. et a patre
qui est in deo. et per hoc oculos
nos a lacrimis. quas operantur
deus per **100** Placuit ab in
genis. q. ipsa via in temp
tristis gaudem. Qui in patre
non placuit fuisse lacrimabili
Vnde dicitur a patre. Ne vobis qu
nunquam tamen plorabis. **100** Et
non modo a anima nostra sed a

in christo fundati sunt eterna secur
itate. Placebo domino in regione
vivorum sine fine gratias ei agen
do in patria celesti que est vivorum
re. **Cassiodoro** Salutaris
gio. psalmi isti
us intentione tractata contra mu
di dolores. animi fortitudine debe
ei obicere. Non enim abiendus
est dolor qui perducit ad requie:
nec durus estimandus est fletus:
quia eterna gaudia subministrat
Intendamus non ad hoc quod pa
timur. sed quod speramus: quia te
porale malum sine dubitatione
mollescit cui prosperrimus inten
ditur finis. Rogemus ergo omni
potentiam christi per ipsum ab
iutori; illa nobis non siant aspe
ra que nunc videntur austera.
Ipsi profecto in regione vivorum
placebim: si in hoc seculo mortifi
care nostra corpora pro ipsis amore
festinemus. Cui cum patre et san
cto spiritu est honor et gloria in se
cula seculorum. Amen.

Psalmus Ex

Quedidi pro
pter quod locutus fu:
Titulus Alleluia
Cassiodorus Per totum hunc psal
mum suorum mar
tirum et bona referuntur. Vnde po
pulis ille martirum reuerendum
ordinem esse dei seruans. ait
Quedidi propter quod locut
sum. Priorus se dicit credidis
se. a postea fuisse locutum: q. post

veram fidem sancta debet venire confessio
HUGO Nec sufficit fides minima
oparetur. vñ **Luc.** ix. Qui me erubuerit videlicet confessio vel sermones meos; hunc filius hōis erubescet cui venerit in maiestate sua: ex qua confessione fidei ego at hūiliat sum nimis. i multas fibulacones passus sum a tyrannis. Et dicit nimis ad denotandum immensitatē tormentorum in quibꝫ ex hūana infirmitate pauebant. **CASSIUS** Et ne q̄s pulsandi m̄res. taret hāc veram fidei confessionē viribꝫ mortaliū applicandā cui p̄pria et infirma humanitas p̄fit. dicens. **EGO** dixi in excessu meo. ad supernā contemplationē p excessum mentis eius atq̄ q̄nā aīa a sorte corpora purgata causas reꝫ manifestis speculatiōnibus intuebam. Nete igit̄ rapta ab eterna dixi. omnis homo mendax. **AUGUSTINUS** Quantū enim ad ipſu; honestum p̄tinet mendax est si aut petrus: qui de se p̄sumpsit non negare dominū mendacem inuentus est. **IECO** Quid enim veritatis p̄t esse in hoc mundo: cū umbra sit vita nostra super terrā. **CAS.** Quia p̄pt̄ hec nos regula certa constringat ut q̄nā carnis fragilitate mendaces sumus nō esse fateamur: quād veraces. Simis munibꝫ applicet. **Iero.** Verū dicit dauid an mētit̄. Si vero est oīs hōis mendax. et hoc quod dicit oīs hōis mendax. vero est. ergo et ipse mētit̄ et verū dicit. Inueniēt̄ enim p̄b̄hi sua deceptio p̄alagismos p̄p̄ arte: quōm̄ eodem ser-

mone a vera quis dicat et mentiaatur ppter q̄s dicit ap̄ls. Vide te ne quis vos seducat p̄ p̄b̄iam et vanam deceptionem. **Ioān.** Qui dū hoīes sumus mētimur: q̄nā fuerit dīj̄ desinemus mētimur. **Si** q̄s sc̄s ē de efficiēt̄ et desinēt̄ ēē hō carnalia sapientia et amās et iāz non mentitur hō. p̄cō suo mendax. dono dei verar. et iō iā nō hō. **Woc** itaq̄ cōsiderās deuotus p̄ pulv̄ fidebū et videns grā dīm se fadū veracē cōnter subīgit dicens. **Quid retribuā dño p̄ oībꝫ quē** **HU.** dñs p̄mo tr̄ retribuit m̄. **HU.** buit nobis corpusest aīam ī creaciōe: et retribuit vīfī tribuit nob̄ semetip̄ ī creaciōe fact̄ hō. celsus alapis. illi dici trahit̄ flagellis. vberat̄ acrūcifixus. **Nec** fuit rebucio vī itata fibutio. **Quid reddā p̄ illa;** sequit̄ **Loītice.** vī passionis et mortis. et hoc q̄ ad m̄res. **Ac** si dicat Chritus pro nobis passus est: et ego pro nomine eius paciar. Atiud nō habeo quod ei retribuam. **Vel** calicem salutaris accipiam. et corporalis penitencie austereitatem. **Vel** calicem sanguinis salutatis et cristi ihesu. **In** hebraico ita habetur Calicem ihesu accipiam. neq̄ hoc q̄s offeram a mortis calicem aut penitencie hostiam. est mee virtutis sed gracie dei. propter q̄s **In** oīmen dominī inuocabo. per humiliem oracionem. eius gratiam et misericordiam p̄stulando. **NICOLAUS** **D**ota mea dō mino reddaz. implendo promissiones deo factas

Lorassi omni populo eius. Ut ex
emplo meo alios prouocez ad lau
dem dei iuxta illud **Nat. v.** Sic huc
at lux vestra coram hominibus ut
videant opera vestra bona a glori
ficiant patrem vestrum qui in celis
est. **P**reciosa in conspectu domini
mors sanctorum eius quia per il
lam veniunt fideles ad regnum ce
lorum. **N**am Sapientie. x. Justus
si morte preoccupatus fuerit: in re
frigerio erit. **D**omine profite
or conditionem meam. **L**quia ego
seruus tuus sum. **E**mpetus a eisdem
ptus sanguine tuo. **L**egeo seruus tu
us per susceptionem baptismi: in
quo seruire tibi promisi. **L**et filius
ancelle tue id est ecclesie que eccl
esia quia seruit hic humiliter: dici
tur an. **HUGO** In futuro erit
cilla **HUGO** sponsa quando erit
in amplexu sponsi christi. Et quia
in martirio dimittuntur omnia pec
cata ideo sibiungit. **I**mpistivm
cula mea. Id est peccata quibus li
gabat iuxta illud prouerb. quanto
sumibus peccatorum suorum con
stringitur. **JERO** Quicquid sanctus
quisque. **JERO** moritur sua mor
te. qui misericordias operatus est.
licet sit sanctus: a fecerit signa: de
mones eiecerit: non vadit se cur ad
dominum. hoc rescit eius conscientia
quando videt dominum: martir au
tem a si post baptismum peccave
rit tamen ex secundo baptismate
martiri ablutus securus vadit ad
dominum. **HUGO** Et accepta
a te domine peccatorum meorum re
missione. tibi sacrificabo hostiam

Iaudis. In astante me in penitentia
cum gratiarum actione. **L**et nomine
domini nunc oculo me de tuis beneficiis
enim mihi collatis sim aliquando in
gra. **CASSI** Notandum autem quod
iste verus tantam
virtutem creditus est habere ut a
nonnullis hominibus dicere tur posse
peccata dimitti sive in fine vite
sive certa confessione congeninaret
HUGO Iste autem fidelis gra
tianum actionem explicans subiungit.
Vota mea domino reddam in co
spediu omnium populi eius. videlicet
in atrijs domus domini. Hoc enim in
sancta ecclesia militante: que enim do
mus orationis in ipsa persoluam
que promisi domino. Et denide lau
dabo te domine. In medio iherusa
lem. O iherusalem celestis patria in qua
desumpti vinculis humane fragilitatis
saci di eternae pacis visione fru
un. **COLLECTOR** Rogamus
tue dominum. **L**e
sumus per suam gratiam compres
so in nobis bello carnali: caritatis
sive nobis pace largita: filiorum sui ef
fecti iherusalem celestis et si non me
remur martirio coronari saltem in
studib[us] similibus possimus inue
miri et post huius vite terminum
misericorditer abiungi ipsi domino
nostro Iesu christo. Cui cum pa
tre a spiritu sancto est honor et glo
ria in secula. s. Amen

Psalmus Exvi.

Audate domini omnes gentes id est omnes qui ex iudeis fuerint. **I**hesus Christus qui ex iudeis fuerit conuersus. quod titulus ille prenuntiauit quem super crucem dominicam posuit in cryptis hebraice grecce et latine. ab denotandis quod christus esset rex iudeorum quod gentibus ab eius fidem venientium qui hic ad christum laudandum. **N**ec nota quod iudeis hic. quia pauci de iudeis primo crediderunt. et multi de gentibus sicut dicit apostolus ad Romanos. **C**ecitas ex parte contigit in israel donec plenitudo gentium intraret ut sic omnis israel saluus fieret. quia iudei conuerterunt circa

finem mundi. et ideo hic invitare ad laudem post gentiles. Cui laudes rationem subdit dicens. Quoniam confirmata est super nos ita iudeos quod gentiles conuersos in misericordia eius. Loquitur de futuro per modum preteriti propter certitudinem. **H**UGO Hoc enim mihi propheticum seruio: dia fuit in eius incarnatione. et confirmata est in eius passione. Unde dixit. Job. ix. Consummatum est. et veritas domini id est ipse christus qui dicit de seipso. Job. xiiij. Ego sum veritas et vita. manet in eum numerum. Sicut dicit apostolus ad hebreos. xiiij. Jesus autem heri et hodie ipse et in secula. Veritas domini manet in eternum in eis que promisit iustis: siue in eis que minatus est in **C**assio. Parvus quod psalmus plenus plenissima breuitate conclusus est. Quid enim amplius potest dici quod ut creator debet at toto orbe laudari. O dulcis ammiranda psalmorum diversitas. modo paucis sententiis salutaria dicta: modo magnalia diffusa oratione narrare: ut tebiosa mœritas nec in ipsa cura sustineret fastidium cui prestat amena varietas appetitum. Etiam per hoc nobis futuri regni status signatur ubi diversa merita sanctorum pro actuorum qualitate fulgebunt. cui tamen omnibus una beatitudo et suauitatem praestetur. **I**ERONIMUS Nos igitur stetimus dominum supplices deprecemur ut se laudandi tribuat efficaciam. et confirmet

super nos misericordiam suam mit
tens in nobis spiritum sanctum qui
exurens noxia illuminet profutu
ra. Cui cum patre et spiritus sancto
est honor et gloria in secula seculo
rum Amen.

Psalm⁹. Crv⁹

Ontitemini
domi. Titul⁹ Alleluia
patet eius exposicio in Cv. psal⁹.
HUGO In precedenti psalmo
ostendit per prophetam de confirmacione
misericordie dei. In isto
videlicet per misterium incarnationis et passionis christi. Est enim h⁹
psalmus unus eorum qui dicuntur
de primo adventu christi

NIC. Unde saluator **Mat⁹. xxi**
loquens de seipso iudeis
reprobando allegat litteram hu
ius psalmi dicens eis Nunquid le
gistis in scripturis. Lapidem quem
reprobauerunt edificantes hic fa
ctus est in caput anguli. Item ac
tum. **iij.** Petrus ostendens pri
cipibus sacerdotum christi glori
ficacionem post eius passionem de
eo dicit. Hic est lapis qui reprobau
tus est a vobis edificantibus qui
factus est in caput anguli. Et non
est in aliquo alio salus. Ex quibus
patet per psalmus iste ad litteram
loquitur de **Colle.** Presertim
christo

ab illo loco
lapidem quem reprobauerunt su
pradicato et circa potest idem psal⁹

mus moraliter expom⁹

Cassii. Fidelis itaqz populus
peccatorum nexibus
absolutus in prima parte geneā
liter hortatur ad laudandum domi
num cum dicitur

Domitemini domino. **Hugo**
confessione laudis et propter hoc
domino quoniam bonus in se natu
raliter et etiam quoniam bonos nos
facit per suam gratiam

Angu. Non potuit laus dei
breuius explicari quod
ut dicaretur quoniam bonus Quid
sit grandius ista breuitate non vi
deo. cum sit proprium deo quod bonus
est. **q̄m in seculū misericordia eius.**

HUGO quia semper subueit
deuote eum requiren
tibus Et quia qui in hac vita non
requirit misericordiam dei preue
niendo: certe in futuro non inueniet
eam sed potius iram propter quod
subditur **Dicat nunc.** et in presen
titate dum abhuc tempus est me
rendi **Lisib⁹.** id est populus christia
nus videns deum per fidem **Quoniam**
**bonus quoniam in seculū mi
sericordia eius.** quia post hanc vi
tam tribuet bonis misericorditer
vitam eternam. **E**t si communis po
pulus christianus debet dominū
laudare multo fortius sacerdotes
et ministri ecce **Vñ subdit Dicat**
**nunc domus aaron quoniam ho
nus est dominus: quoniam in secu
lū misericordia eius.** In his duo
bus versibus ponitur dominus p
famili **NICO.** Et quia non est spe
lia. **R. ii.**

peccatoris Eccl. xv. Ideo circa prebi-
dos ad laude dei inuitatos ostendit
quorum laus est deo accepta dicens
Hecant nunc qui timent dominum
timore filiali qui timent offendit pa-
tris quoniam bonus quoniam in seculum misericordia
eius. quod gratias mie sue dona credit
deinde abducit rones inducentes
ad dei laus. **HUGO** Tribula-
de dicens. **H**oc est tribula-
tio corporis in uocauit dominum. per-
do aurum et exaudiuit me in la-
titudine domini. **H**oc fit quoniam in tribula-
tionibus pacientia prestat. et in latitu-
dine domini hoc est in spe premiorum eterno-
rum suorum fideles confortat. Nec tamen de-
tribulazione liberat dominus fideles suos: sed ab aliis atque bonis proficiendis
unde subditur. **D**ominus mihi ab auxiliis
non timebo quod faciat mihi homo. sed
est qualiter inimicus carnalis quod visua-
liter religiosorum propositum sequitur. **D**ominus in ab auxiliis et ego despiciam inimi-
cicos meos. videlicet mundum carnem
atque dyabolum. Mundum quem debemus
despicere propter suam vanitatem. dyabo-
lum propter sui malignitatem. carnem
propter suuilitatem. Et quod hic inimici
non humano si dei auxilio deuincuntur.
Ideo **NICO**. confidere in domino
qui non deficit in necessitatibus quod confide
in hoce qui nihil ex se potest. **V**nde Jere-
miah. Maledictus vir qui confidit in ho-
mine et ponit spem carnis brachii
sua a domino re. **ILCO**. Non est
cedit cor eius. **S**perare in do-
mino qui vitam largit eternam.
Spes enim est certa expectatio futu-
re beatitudinis. Quod sperare in princi-

pibus quoque potestas cum hoc mu-
ndo laboratur. **M**anu gemitus
euanscat. **H**oc est res tuorum oia vi-
cia que faciunt homines gentiliter vine.
Circuierunt me obsecrantes me te-
ptationem et in noite domini hoc est in
aurilio domini fugati sunt a me in
sultus demoniorum. quod virtus sum in
eos. amputando capita eorum. hoc
est primus motus temptationum.
quia eis non prebui consensum. **T**ribulantes circumdecent me
in multis viciorum tam cogita-
tione quam locutione. et in noite domini
vici eos. qui avitus sum in eos. **V**ni-
dictam per mortificationem carnis
de eis faciendo. **T**ramunt de rure
me sicut apes. quod via et temptationes
vicioque per tendunt in delecta-
tionem mellieam et dulcem. sed conside-
raui fine in quo pungunt per eternam
mortis obligationem. sicut apes ge-
runt mel in ore. et aculeum in cauda
quo pungunt. quod multi sunt qui bene
dicunt quod peccata ita pungunt: sed tamen
de se offendentes non curantur itare oc-
casiones ex quibus surgunt temptationes
ardentes in concupiscentia. **I**deo subditur et exarserunt sic ignis
in spiritibus. qui dicat. Non potest esse qui vi-
tetur per eum si occasiōnibus quos se ex-
ponat propter quod dicit eccl. ix. Auerte
faciem tuam a muliere contempta. pro-
pter speciem mulieris multi perie-
runt. et ex hoc et cupiscētia quod ignis
ex ardet in cogitatione. **A**pulus
la temptatione leuatus sum. non valens per me resistere temptationi. ut cadere si per eum. et dominus suscepit me. **I**ero. quia confidens in

in eum: ipsum solū adiutorem q̄si
ui. Ipse **HUGO** **R**ortitudo
enī est fortis sū in bello & trāvicia & laus
mea q̄ p bonus: castus: humilis.
sum hoc est ab ipso qui me lauda
bilem fecit & factus est m̄ in salu
te; q̄ quē seculi huius pericula euā
dere valeo & eternā vitam ad ipsiū
Ipse enī est fortitudo & laudatio &
salus eterna beatorū a quo sancti
magni: habent gaudium. **Jō** subdit
Or exultationis spūalis. La sa
lutiſ. & q̄ salui facili sunt. est. **L**ita
ternaculis iustorū. iā in conscientijs
vbi sandi semp̄ leti sunt. q̄uis fo
rūsecus affligant. vñ apl's. ii. ad
chorū. **G**la nra huc est testimoni
um conscientie nostre. Et ut cognosce
res vnde illud gaudium venit: conse
quenter subiungit. **D**exterā dñi
& ch'ri. **HU**. **I**fecit virtutez. **I**de
stus. **qua** subdit. dexte
radim exaltauit me. **I**de luto vicio
rum eleuans me ad statuſ. ḡre. &
dextera dñi fecit virtutez. **I**custodiē
do me in eo. **Cass** Quid enī po
tem statuſ tentius q̄ pec
tatorib⁹ dare beatitudinē. de infir
mitate pſecutionez. de hoste fortissi
mo iſirmis offeret victoriaz. **Tan**
ta ergo fiducia de dono dei accepta
fidelis pl's oſe quenq̄ dicit. **On**
mortiar. **Hugo**. morte culpe.
nec gelenne ſed viuam. vita ḡre
in pñti: & glorie in futuro. **A**nāra
bo opera dñi. ipsuſ de predicatis be
neſicijs cū grāz adiōne laudando
vnde ostendit cām q̄re non mo
rietur morte eterna dicens. **Xasti**